ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 31 января 2014 г. N 124

О МЕДИЦИНСКОМ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ НА СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ

И ХИМИКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ ПРИ
АНАЛИТИЧЕСКОЙ

ДИАГНОСТИКЕ НАЛИЧИЯ В ОРГАНИЗМЕ ЧЕЛОВЕКА АЛКОГОЛЯ,

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ И ДРУГИХ ТОКСИЧЕСКИХ

ВЕЩЕСТВ

Во  исполнение  Федеральных  законов  от  08.01.1998  N  3-ФЗ "О  наркотических
средствах  и  психотропных  веществах",  от  21.11.2011  N  323-ФЗ "Об  основах  охраны
здоровья граждан в Российской Федерации", приказов Минздрава России от 14.07.2003 N
308 "О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения", от 12.08.2003 N 399
"О  признании  не  действующими  на  территории  Российской  Федерации  документов
Минздрава  СССР",  Приказа Минздравсоцразвития  России  от  27.01.2006  N  40  "Об
организации  проведения  химико-токсикологических  исследований  при  аналитической
диагностике  наличия  в  организме  человека  алкоголя,  наркотических  средств,
психотропных и  других  токсических  веществ"  в  связи  с  оснащением  наркологических
диспансеров  аналитическим  оборудованием  в  рамках  программ  "Модернизация
здравоохранения Кемеровской  области  на  2011  -  2013  годы"  и  "Мероприятия,
направленные  на  формирование  здорового  образа  жизни  у  населения  Российской
Федерации",  включая  сокращение  потребления  алкоголя  и  табака",  в  целях
совершенствования  процедуры  медицинского  освидетельствования  на  состояние
опьянения  и  химико-токсикологических  исследований  при  аналитической  диагностике
наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других
токсических веществ: приказываю:

1. Утвердить:

1.1.  перечень медицинских организаций Кемеровской области, уполномоченных на
проведение  медицинского  освидетельствования  на  состояние  опьянения  (алкогольного,
наркотического  или  иного  токсического)  с  закреплением  кураторства  указанных
организаций за территориями области (приложение 1);

1.2.  перечень медицинских организаций Кемеровской области, уполномоченных на
проведение  химико-токсикологических  исследований  при  аналитической  диагностике
наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других
токсических веществ с закреплением кураторства указанных организаций за территориями
области приложение 2);

1.3. алгоритм химико-токсикологических исследований биологических объектов при
проведении  медицинского  освидетельствования  на  состояние  опьянения  на  территории

consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B14CD8D91BA7F3EA5024DE2D9086620744471z9r5F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B17DFE1CDBF7A31FC0C4AEDD35B397F2F19269CFAEBDF22F712E506374899877Cz5r8F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B17DFE1CDBF7A31FC0C4AEDD35B397F2F19269CFAEBDF22F712E506374899877Cz5r8F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE05194951AC98D91BA7B32A5064CE084026E797846z7r6F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE05194951AC98D91BA7A3EA2074FE084026E797846z7r6F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B14CD8D91BA7F3AA70848EED9086620744471z9r5F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B14CD8D91BA7F3AA70848EED9086620744471z9r5F
consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B14CD8D91BA7F3FA40646E8D9086620744471z9r5F

Кемеровской области (приложение 3).

2.  Руководителям  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и
городских  округов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны  здоровья,  главным
врачам  государственных,  муниципальных  и  ведомственных  (по  согласованию)
медицинских организаций:

2.1.  организовать  медицинское  освидетельствование  на  состояние  опьянения  на
закрепленных территориях;

2.2.  обеспечить  подготовку  медицинских  кадров,  осуществляющих  медицинское
освидетельствование,  на  базе  областного  химико-токсикологического  наркологического
центра (ГБУЗ КО "Кемеровский областной наркологический клинический диспансер");

2.3.  обеспечить  заключение  договоров  на  проведение  химико-токсикологических
исследований  с  соответствующими медицинскими  организациями  (согласно  пункту  1.2
данного приказа) в срок до 03.02.2014;

2.4.  обеспечить  с  03.02.2014  доставку  биологических  объектов  на  химико-
токсикологические  исследования  и  получение  результатов  исследований  в
соответствующие медицинские организации (согласно  пункту 1.2 данного приказа) в 7-
дневный срок.

3. Признать утратившим силу с 03.02.2014 приказ ДОЗН КО от 24.03.2006 N 250 "О
медицинском  (наркологическом)  освидетельствовании  на  состояние  опьянения  лиц,
которые управляют транспортными средствами".

4.  Ответственность  за  исполнение  приказа  возложить  на  главного  областного
специалиста по психиатрии-наркологии - Лопатина А.А.

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

6.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя  начальника
департамента Иванова А.В.

Начальник департамента

К.ЦОЙ

Приложение 1

к приказу ДОЗН КО

от 31 января 2014 г. N 124

consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B17DFE1CDBF7A31FC0C4DECDB573B7F2F19269CFAEBzDrFF

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ

НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НА

СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ (АЛКОГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО, ИЛИ

ИНОГО ТОКСИЧЕСКОГО)

N
п/п

Наименование
медицинской

организации, адрес

Место и время
проведения

медицинского
освидетельствовани

я

Обслуживаем
ые

территории
Кемеровской

области

Ф.И.О. главного врача
медицинской

организации, телефон

1 ГБУЗ  КО
"Анжеро-
Судженский
психоневрологиче
ский диспансер", г.
Анжеро-Судженск,
ул.  137  особая
стрелковая
бригада, 29

г.  Анжеро-
Судженск,  ул.
Кубанская,  3
(корпус  4)
(круглосуточно)

г.  Анжеро-
Судженск

Котова  Тамара
Николаевна,

тел. (8-384-53) 4-20-75

2 ГБУЗ  КО
"Беловский
психоневрологиче
ский диспансер", г.
Белово,  ул.
Чкалова, 16а

г.  Белово,  ул.
Чкалова,  16а
(круглосуточно)

г.  Белово  и
Беловский
район

Самаковская  Ольга
Александровна,

тел. (8-384-52) 6-19-42

3 МБУЗ
"Центральная
городская
больница",  г.
Березовский,  ул.
Строителей, 2

г.  Березовский,  ул.
Кирова,  4
(круглосуточно)

г.
Березовский

Иконников  Александр
Викторович,

тел. (8-384-45) 3-42-56

4 МБУЗ
"Центральная
районная больница
Гурьевского
муниципального
района",  г.
Гурьевск,  ул.
Коммунистическая
, 21

г.  Гурьевск,  ул.
Ленина,  70а  (с  8.00
до  15.00  рабочие
дни); ул. Ленина, 70
(с  15.00  до  8.00
рабочие  дни,
круглосуточно
выходные,
праздничные дни)

г.  Гурьевск  и
Гурьевский
район,  г.
Салаир

Никитина  Елена
Борисовна,

тел. (8-384-63) 5-06-65

5 МБУЗ "Ижморская
центральная
районная
больница",  п.  г.  т.
Ижморский,  ул.
Молодежная, 4

п.  г.  т.  Ижморский,
ул.  Молодежная,  4
(круглосуточно)

Ижморский
район

Тарасенко  Галина
Семеновна,

тел. (8-384-59) 2-34-27

6 ГБУЗ  КО
"Калтанская
психиатрическая
больница",  г.
Калтан,  ул.
Вокзальная, 2

г.  Калтан,  ул.
Вокзальная,  2
(круглосуточно)

г.  Калтан,  г.
Осинники

Смородина  Ольга
Георгиевна,

тел. (8-384-72) 3-00-58

7 ГБУЗ  КО г.  Кемерово,  ул. г. Кемерово и Лопатин  Андрей

"Кемеровский
областной
клинический
наркологический
диспансер",  г.
Кемерово,  ул.
Карболитовская,
15

Карболитовская,  15,
пр.  Ленинградский,
21 (круглосуточно)

Кемеровский
район

Анатольевич,

тел. (8-384-2) 75-39-66

8 ГБУЗ  КО
"Киселевский
психоневрологиче
ский диспансер", г.
Киселевск,  ул.
Коммунальная, 15

г.  Киселевск,  ул.
Коммунальная,  15
(круглосуточно)

г. Киселевск Синкина  Ольга
Анатольевна,

тел. (8-384-64) 6-33-54

9 МБУЗ
"Крапивинская
центральная
районная
больница",  п.
Зеленогорский,  ул.
Центральная, 31

п.  Зеленогорский,
ул.  Центральная,  31
(круглосуточно)

Крапивински
й район

Гордеев  Михаил
Сергеевич,

тел. (8-384-46)2-51-00

10 ГКУЗ  КО
"Ленинск-
Кузнецкая
психиатрическая
больница",  г.
Ленинск-
Кузнецкий,  пер.
Рижский, 8

г.  Ленинск-
Кузнецкий,  пер.
Рижский,  8
(круглосуточно)

г.  Ленинск-
Кузнецкий  и
Ленинск-
Кузнецкий
район,  г.
Полысаево

Ларина  Ирина
Анатольевна,

тел. (8-384-56) 2-76-06

11 МБУЗ
"Центральная
городская
больница
Мариинского
муниципального
района",  г.
Мариинск,  ул.  1
Микрорайон, 5

г.  Мариинск,  ул.
Ленина, 1 (с 8.00 до
16.00  рабочие  дни,
ул. 1-й Микрорайон,
5  (с  16.00  до  8.00
рабочие  дни,
круглосуточно
выходные,
праздничные дни)

г.  Мариинск
и
Мариинский
район

Лисовенко  Анна
Олеговна,

тел. (8-384-43) 5-61-22

12 МБУЗ
"Центральная
городская
больница"  г.
Междуреченск,  ул.
50  лет  Комсомола,
39

г. Междуреченск, ул.
Пушкина,  7
(круглосуточно)

г.
Междуреченс
к

Соколовский  Владимир
Вячеславович,

тел. (8-384-75) 2-20-90

13 МУЗ "Центральная
городская
больница"  г.
Мыски,  бульв.
Юбилейный, 2

г.  Мыски,  ул.  8
квартал,  11  (с  8.00
до  16.00  рабочие
дни;  бульв.
Юбилейный,  2  (с
16.00  до  8.00
рабочие  дни,
круглосуточно
выходные,
праздничные дни)

г. Мыски Лещев  Сергей
Александрович,

тел. (8-384-74) 2-22-40

14 ГБУЗ  КО
"Новокузнецкий
наркологический

г.  Новокузнецк,  пр.
Строителей,  61
(круглосуточно);  ул.

г.
Новокузнецк
и

Райх Виктор Васильевич,

тел. (8-384-3) 74-92-62

диспансер",  г.
Новокузнецк,  пр.
Строителей, 61

Советской  Армии,
53 (с 8.00 до 18.00)

Новокузнецк
ий район

15 ГБУЗ  КО
"Прокопьевский
наркологический
диспансер",  г.
Прокопьевск,  ул.
Подольская, 17

г.  Прокопьевск,  ул.
Подольская,  17
(круглосуточно)

г.
Прокопьевск
и
Прокопьевск
ий район

Тепкин Сергей Яковлевич,

тел. (8-384-6) 69-96-32

16 МБУЗ
"Центральная
районная больница
Промышленновско
го  района"  п.  г.  т.
Промышленная,
ул.  Н.Островского,
78

п.  г.  т.
Промышленная,  ул.
Н.Островского,  78
(круглосуточно)

Промышленн
овский район

Баранов  Юрий
Владимирович,

тел. (8-384-42) 7-11-84

17 НУЗ  "Узловая
больница  на
станции  Тайга
ОАО  "Российские
железные  дороги",
г.  Тайга,  ул.
Щетинкина, 61

г.  Тайга,  ул.
Щетинкина,  61
(круглосуточно)

г. Тайга Еремина  Наталья
Викторовна,

тел. (8-384-48) 2-13-92

18 МБУЗ
"Таштагольская
центральная
районная

г.  Таштагол,  ул.
Нестерова,  30
(круглосуточно)

г. Таштагол и
Таштагольск
ий район

Матовых  Ирина
Викторовна,

тел. (8-384-73) 3-30-30

больница",  г.
Таштагол,  ул.
Ленина, 7

19 МБУЗ
"Центральная
районная больница
Тисульского
района",  п.  г.  т.
Тисуль,  ул.
Октябрьская, 22

п.  г.  т.  Тисуль,  ул.
Октябрьская,  22
(круглосуточно)

Тисульский
район

Петренко Анна Петровна,

тел. (8-384-47) 2-13-84

20 МБУЗ
"Центральная
районная больница
Топкинского
муниципального
района",  г.  Топки,
ул. Революции, 1

г.  Топки,  ул.
Революции,  1
(круглосуточно)

г.  Топки  и
Топкинский
район

Товкач  Лариса
Николаевна,

тел. (8-384-54) 2-09-95

21 МБУЗ  "Тяжинская
центральная
районная
больница",  п.  г.  т.
Тяжинский,  ул.
Октябрьская, 2

п.  г.  т.  Тяжинский,
ул.  Октябрьская,  2
(круглосуточно)

Тяжинский
район

Кошкин  Сергей
Николаевич,

тел. (8-384-49) 2-81-70

22 МБУЗ
"Центральная
районная больница
Чебулинского
муниципального

р.п.  Верх-Чебула,
ул.  Советская,  54
(круглосуточно)

Чебулинский
район

Володина  Любовь
Михайловна,

тел. (8-384-44) 2-16-52

района",  р.  п.
Верх-Чебула,  ул.
Советская, 54

23 ГБУЗ  КО
"Юргинский
психоневрологиче
ский диспансер", г.
Юрга,  ул.
Заводская, 7

г.  Юрга,  ул.
Заводская,  7  (с  8.00
до  16.00  рабочие
дни);  ул.
Партизанская,  7  (с
16.00  до  8.00
рабочие  дни,
круглосуточно
выходные,
праздничные дни)

г.  Юрга  и
Юргинский
район

Игнатова  Галина
Ивановна,

тел. (8-384-51) 619-33

24 МБУЗ  "Яйская
центральная
районная
больница",  п.  г.  т.
Яя,  ул.
Авиационная, 32

п.  г.  т.  Яя,  ул.
Авиационная,  32
(круглосуточно)

Яйский
район

Иванова Ольга Яковлевна,

тел. (8-384-41) 2-23-54

25 МБУЗ "Яшкинская
центральная
районная
больница"  п.  г.  т.
Яшкино,  ул.
Советская, 136

п.  г.  т.  Яшкино,  ул.
Куйбышева,  8  (с
8.00  до16.00
рабочие  дни);  ул.
Советская,  136  (с
16.00  до  8.00
рабочие  дни,
круглосуточно
выходные,
праздничные дни)

Яшкинский
район

Масенко  Ярослав
Леонидович,

тел. (8-384-55) 2-52-31

Приложение 2

к приказу ДОЗН КО

от 31 января 2014 г. N 124

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ

НА ПРОВЕДЕНИЕ ХИМИКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРИ

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДИАГНОСТИКЕ НАЛИЧИЯ В ОРГАНИЗМЕ ЧЕЛОВЕКА

АЛКОГОЛЯ, НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ И ДРУГИХ

ТОКСИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ.

N
п/п

Наименование
медицинской
организации,

адрес

Место и время
проведения

химико-
токсикологических

исследований

Обслуживаемые
территории

Кемеровской
области

Ф.И.О. главного врача
медицинской организации,

телефон

1 ГБУЗ  КО
"Кемеровский
областной
клинический

г. Кемерово, ул. 40
лет  Октября,  96
ежедневно  с  9.00
до 15.00

города:  Анжеро-
Судженск,
Березовский,
Кемерово,  Ленинск-

Лопатин  Андрей
Анатольевич,

тел. (8-384-2) 75-39-66

наркологическ
ий
диспансер",  г.
Кемерово,  ул.
Карболитовск
ая, 15

Кузнецкий,
Полысаево,
Мариинск,  Тайга,
Топки, Юрга;

районы:
Ижморский,
Кемеровский,
Крапивинский,
Ленинск-Кузнецкий,
Мариинский,
Промышленновский
,  Тисульский,
Топкинский,
Тяжинский,
Чебулинский,
Юргинский,
Яйский, Яшкинский

2 ГБУЗ  КО
"Новокузнецк
ий
наркологическ
ий
диспансер",  г.
Новокузнецк,
пр.
Строителей,
61

г. Новокузнецк, ул.
Куйбышева,  18
ежедневно,  кроме
выходных  и
праздничных  дней
с 9.00 до 15.00

города:  Белово,
Гурьевск,  Калтан,
Киселевск,
Осинники,  Салаир,
Новокузнецк,
Междуреченск,
Мыски,  Таштагол;
районы:  Беловский,
Гурьевский,
Новокузнецкий,
Таштагольский

Райх Виктор Васильевич,

тел. (8-384-3) 74-92-62

3 ГБУЗ  КО
"Прокопьевск

г.  Прокопьевск,  ул.
Подольская,  17

г.  Прокопьевск  и
Прокопьевский

Тепкин Сергей Яковлевич,

ий
наркологическ
ий
диспансер",  г.
Прокопьевск,
ул.
Подольская,
17

ежедневно,  кроме
выходных  и
праздничных  дней
с 9.00 до 15.00

район тел. (8-384-6) 69-96-32

Приложение 3

к приказу ДОЗН КО

от 31 января 2014 г. N 124

АЛГОРИТМ

ХИМИКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ БИОЛОГИЧЕСКИХ

ОБЪЕКТОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ

НА СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Химико-токсикологические исследования биологических объектов на территории
Кемеровской области осуществляются:

-  в  областном  химико-токсикологическом  наркологическом  центре  (ОХТНЦ),
расположенном на базе ГБУЗ КО "Кемеровский наркологический клинический диспансер"
(Адрес лаборатории: г. Кемерово, ул. 40 лет Октября, 96, тел. (8-3842) 62-18-39, и.о. зав.
лабораторией - Бакеева Е.Г.),

-  в  химико-токсикологической  лаборатории  ГБУЗ  КО  "Новокузнецкий
наркологический диспансер" (Адрес лаборатории: г. Новокузнецк, ул.Куйбышева, 18, тел.
(8-3843) 72-48-52, и.о. зав. лабораторией - Носов А.Д.),

-  в  химико-токсикологической  лаборатории  ГБУЗ  КО  "Прокопьевский
наркологический диспансер" (Адрес лаборатории: г. Прокопьевск, ул. Подольская, 17, тел.
(8-3846) 69-90-38, зав.лабораторией - Фурлетова Л.А.).

2.  В  соответствии  с  пунктом  19 "Инструкции  по  проведению  медицинского
освидетельствования  на  состояние  опьянения  лица,  которое  управляет  транспортным
средством,  и  заполнению  учетной  формы  370/у-05  "Акт  медицинского
освидетельствования  на  состояние  опьянения  лица,  которое  управляет  транспортным
средством" Приказа Минздрава России от 14.07.2003 N 308 на территории Кемеровской
области установлен максимальный срок получения результатов химико-токсикологических
исследований семь дней.

Указанный  срок  исчисляется  с  момента  забора  биологического  объекта  во  время
медицинского  освидетельствования  в  медицинских  организациях  и  включает  время:  -
доставки биологического объекта на исследование в лабораторию;

- химико-токсикологического исследования в лаборатории;

- получения результатов исследования в лаборатории;

-  доставки  результатов  в  медицинскую  организацию,  проводившую  медицинское
освидетельствование.

При этом  срок  химико-токсикологического  исследования  составляет  от  одного  до
трех дней.

consultantplus://offline/ref=5AE148C5FC2B7377579C1499BC3AFC3B2D9F76316B05F48AE6C945B321AB1DFF817A2709r5F

	ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3